This last is the term for an accident, “inherent”, as opposed to a substance, “subsistent”, to be a “what”. *Esse* is the “what”, the thing or nature or substance only in God’s case. And our knowledge, of course, does not begin with God.

Sic ergo in angelis est compositio ex essentia et esse, non est compositio sicut ex partibus substantiae, sed sicut ex substantia et eo

quod adhaeret substantiae. (II *Quodl.*, a.3, c., Mand.ed., p.43)

The “*in alio*” is the subject in which being inheres, while the “*per aliud*” refers to something other than the subject; whereas, with an Aristotelian accident, both phrases refer to the same thing, the subject in which an accident inheres.

Thus, when we are speaking of the being that makes a substance exist (“substantial being”); in common with an Aristotelian accident, it is other than that in which it inheres—it inheres in another which it makes to be, as act in potency; but it is different from an Aristotelian accident in this, that it does not come from used nor is it caused by the substance in which it inheres, but from or by another substance whose nature is “to be”. A difficulty at once arises: how can being inhere in a thing which is not, in itself; must not a thing already be in some sense in order to receive being? The difficulty comes from thinking in Aristotelian terms here; in St. Thomas, neither essence taken as such, nor *esse* taken in itself is a reality. There is only one reality, with two components.

## THE REALITY OF THE ESSENCE—BEING COMPOSITION

From the way in which being is related to essence as act to potency, we see indicated that the composition is there in the thing itself, it is a real structure of finite things, outside the mind, not just a matter of aspects of things grasped by two mental acts that are needed to comprehend the unit, whole things. It is not as though the intellect were too weak to grasp reality in one act, conception; and hence had to perform a second operation to arrive at being as a further aspect of essence, but known by another act. Even in the case of God, the nature whose nature is “to be”, we have to express His reality as “He Who Is”, phrasing it in terms of a subject different from its being, although we insist that in Him, nature and being are identified:

Hoc autem quod est esse, in nullius creaturae ratione perfecte includitur; cujuslibet enim creatura esse est aliud ab ejus quidditate; unde non potest dici de aliqua creatura quod eam esse sit per se notum et secundum se. Sed in Deo esse suum includitur in ejus quidditatis ratione; quia in Deo idem est quid est et esse, ut dicit Boetius et Dionysius; et idem est an est, ut dicit Avicenna; et ideo per se et secundum se est notum. Sed quia quidditas Dei non est nobis nota, ideo quoad nos Deum esse non est per se notum, sed indiget demonstratione. Sed in patria, ubi essentiam ejus videmus, multo amplius erit nobis per se notum Deum esse, quam nunc per se notum quod affirmatio et negatio non sunt simul verae. (*De Veritate*, q.10, a.12, c., Mand. ed., I, p.269ab)